



## 平成20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場取引所 東証一部

上場会社名 テルモ株式会社

コード番号 4543

代表者 代表取締役 社長

問合せ先責任者 広報室長

高橋 晃

君島 邦雄

URL <http://www.terumo.co.jp/>

TEL 03-3217-6550

(百万円未満を切り捨て)

### 1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	231,438	12.8	52,449	16.0	52,933	14.4	34,752	17.6
19年3月期第3四半期	205,148	11.7	45,228	16.9	46,254	17.7	29,543	18.0
19年3月期	276,439		58,455		58,025		37,232	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	176.06	-
19年3月期第3四半期	146.20	-
19年3月期	185.00	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	428,525	306,580	71.5	1,561.45
19年3月期第3四半期	356,615	279,830	78.5	1,407.38
19年3月期	367,147	289,248	78.8	1,454.71

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	45,668	△23,239	16,434	81,921
19年3月期第3四半期	28,839	△12,427	△28,365	36,695
19年3月期	43,123	△19,917	△28,637	43,049

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年10月29日の発表時から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
〔新規 ○ 社 除外 ○ 社〕
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社で判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績が記載されている予想・見通しとは異なる場合があります。実際の業績に影響を与える重要な要素には、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、為替レート、競争状況などがあります。

【 定性的情報・財務諸表等 】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

国内では、医療保険財政の悪化を背景として、DPCと呼ばれる急性期入院医療費の包括支払い方式の導入など、医療制度改革に向けた取り組みが引き続き進められています。本年4月には薬価や公定価格の改定が予定されていますが、これに先立ち、年度末には医療機関による購買意欲の変化も予想されます。一方で、今回の改定では医療機器の改善や改良に対する補正加算が検討されるなど、医療の安全や効率化に寄与する機器に対する価値が認められつつあります。

海外では、大型合併によって巨大化した米国医療機器企業による事業の再構築の動きが見られるなど、医療機器市場を取り巻く環境は継続的に変化し、厳しさを増しています。一方、BRICsをはじめとした新興市場は、所得水準の向上とともに医療機器市場が拡大を続けています。

このような状況のもと、当社グループは05年4月より「医療安全と効率化」、「新しい治療システムの開発」、「社内カンパニー制による専門性強化」の3つを重点戦略とする3か年中期計画「STeP UP(ステップアップ)2007」をスタートさせました。その最終年度である当中間期には当初の計画を売上高3,050億円、営業利益650億円に上方修正いたしました。当第3四半期は、これに向けて概ね順調な業績を上げ、売上高、利益とも2桁成長を達成しました。

**売上高**

国内では、プレフィルドシリンジ、高カロリー輸液、血液バッグや血糖測定器等が順調に売上を伸ばし、売上高は1,232億円、前年比6.9%の増加となりました。

海外においては、特にアジアでは、ホスピタル商品全般、PTCA用バルーンカテーテルや人工肺システム等の心臓・血管領域商品が大きく伸長しました。欧米についても引き続き、堅調に売上を伸ばし、海外の売上高は1,082億円、前年比20.4%の増加となりました。

この結果、連結売上高は2,314億円、前年比12.8%の増加となりました。

**営業利益**

営業利益は72億円増加し、524億円、前年比16.0%の伸長となりました。また、営業利益率は22.0%から22.7%へと改善しました。

**経常利益**

経常利益は529億円と、前年比14.4%の増加となりました。

**四半期純利益**

四半期純利益は348億円と、前年比17.6%の増加となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末に比べ614億円増加し、4,285億円となりました。流動資産では現金及び預金が392億円、受取手形及び売掛金が52億円、たな卸資産が42億円増加しました。また、投資その他の資産では、キリンファーマ株式会社との業務提携にともなうキリンホールディングス株式会社の株式取得や時価評価の影響により157億円増加しました。

負債の部は前連結会計年度末に比べ440億円増加し、1,219億円となりました。主に、銀行借入を行ったことにより短期借入金が増加しました。その他、流動負債では未払法人税が増加した一方、固定負債では投資有価証券の時価評価により長期繰延税金負債が増加しました。

当第3四半期末の純資産の部は3,066億円となり、自己資本比率は71.5%、1株当たり純資産は1,561.45円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成19年10月29日の発表数値を変更していません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

この変更による損益に与える影響額は軽微です。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)			%		%		%		%
流動資産		163,283	45.8	219,936	51.3	56,653	34.7	171,576	46.7
現金及び預金		36,935		83,702		46,767		44,536	
受取手形及び売掛金		70,244		74,402		4,157		69,155	
たな卸資産		44,211		49,846		5,634		45,631	
その他		11,891		11,985		94		12,253	
固定資産		193,332	54.2	208,588	48.7	15,256	7.9	195,570	53.3
有形固定資産		114,864	32.2	114,775	26.8	△88	△0.1	115,643	31.5
建物及び構築物		44,944		45,513		569		45,092	
機械装置及び運搬具		30,572		35,679		5,106		32,004	
土地		20,300		20,440		140		20,296	
建設仮勘定		11,718		6,599		△5,119		11,493	
その他		7,328		6,542		△785		6,756	
無形固定資産		41,116	11.5	38,666	9.0	△2,450	△6.0	40,524	11.1
投資その他の資産		37,350	10.5	55,146	12.9	17,796	47.6	39,402	10.7
投資有価証券		33,173		51,186		18,013		34,802	
その他		4,177		3,960		△217		4,599	
資産合計		356,615	100.0	428,525	100.0	71,910	20.2	367,147	100.0

テルモ株式会社(4543)平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

(単位:百万円)

科目	期別		前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
(負債の部)		%		%		%		%		%
流動負債	61,891	17.3	108,375	25.3	46,484	75.1	65,891	17.9		
支払手形及び買掛金	24,081		26,529		2,448		25,725			
短期借入金	476		35,228		34,751		236			
その他	37,333		46,617		9,284		39,929			
固定負債	14,893	4.2	13,569	3.2	△1,323	△8.9	12,007	3.3		
長期借入金	440		422		△18		436			
退職給付引当金	11,361		5,440		△5,920		6,506			
その他	3,091		7,706		4,614		5,064			
負債合計	76,785	21.5	121,945	28.5	45,160	58.8	77,899	21.2		
(純資産の部)										
株主資本合計	271,828	76.3	295,691	69.0	23,863	8.8	279,507	76.1		
資本金	38,716		38,716		-		38,716			
資本剰余金	59,030		59,030		-		59,030			
利益剰余金	207,524		244,037		36,512		215,213			
自己株式	△33,443		△46,093		△12,649		△33,453			
評価・換算差額等合計	7,945	2.2	10,790	2.5	2,844	35.8	9,672	2.7		
その他有価証券評価差額金	7,983		11,395		3,411		8,947			
繰延ヘッジ損益	△2		-		2		-			
為替換算調整勘定	△36		△604		△568		725			
少数株主持分	56	0.0	97	0.0	41	73.5	68	0.0		
純資産合計	279,830	78.5	306,580	71.5	26,749	9.6	289,248	78.8		
負債純資産合計	356,615	100.0	428,525	100.0	71,910	20.2	367,147	100.0		

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別		当第3四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日 ~平成19年3月31日)	
	前第3四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年12月31日)		金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	205,148	%	231,438	%	26,290	12.8	276,439	100.0
売上原価	91,943	44.8	103,931	44.9	11,988	13.0	123,112	44.5
売上総利益	113,205	55.2	127,507	55.1	14,301	12.6	153,326	55.5
販売費及び一般管理費	67,976	33.2	75,057	32.4	7,080	10.4	94,871	34.3
営業利益	45,228	22.0	52,449	22.7	7,221	16.0	58,455	21.2
営業外損益	1,025		483		△541		△429	
経常利益	46,254	22.5	52,933	22.9	6,679	14.4	58,025	21.0
特別損益	△773		914		1,687		△952	
税金等調整前四半期(当期)純利益	45,480	22.2	53,848	23.3	8,367	18.4	57,072	20.6
法人税等	15,928		19,071		3,142		19,824	
少数株主利益	8		24		16		16	
四半期(当期)純利益	29,543	14.4	34,752	15.0	5,208	17.6	37,232	13.5

(注) 当第3四半期において、為替レートは平成19年4月1日から12月31日までの期中平均レート

(US\$=117.35円、EURO=162.85円)を使用しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間 (平成19年4月1日から平成19年12月31日) (単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	38,716	59,030	215,213	△ 33,453	279,507
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 5,928		△ 5,928
四半期純利益			34,752		34,752
自己株式の取得				△ 12,640	△ 12,640
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	28,824	△ 12,640	16,184
平成19年12月31日残高	38,716	59,030	244,037	△ 46,093	295,691

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	8,947	725	9,672	68	289,248
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△ 5,928
四半期純利益					34,752
自己株式の取得					△ 12,640
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	2,447	△ 1,329	1,117	29	1,147
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	2,447	△ 1,329	1,117	29	17,331
平成19年12月31日残高	11,395	△ 604	10,790	97	306,580



(参考)

前連結会計年度 (平成18年4月1日から平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	38,716	59,030	183,391	△ 13,449	267,689
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 5,278		△ 5,278
利益処分による役員賞与			△ 132		△ 132
当期純利益			37,232		37,232
自己株式の取得				△ 20,004	△ 20,004
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	-	31,821	△ 20,004	11,817
平成19年3月31日残高	38,716	59,030	215,213	△ 33,453	279,507

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	7,367	△ 1,747	5,619	49	273,359
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△ 5,278
利益処分による役員賞与					△ 132
当期純利益					37,232
自己株式の取得					△ 20,004
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	1,580	2,472	4,052	18	4,071
連結会計年度中の変動額合計	1,580	2,472	4,052	18	15,888
平成19年3月31日残高	8,947	725	9,672	68	289,248

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	前第3四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年12月31日)	(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日 ~平成19年3月31日)
	営業活動によるキャッシュ・フロー		28,839	45,668
投資活動によるキャッシュ・フロー		△12,427	△23,239	△19,917
財務活動によるキャッシュ・フロー		△28,365	16,434	△28,637
現金及び現金同等物に係る換算差額		684	8	516
現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		△11,268	38,871	△4,914
現金及び現金同等物の期首残高		47,963	43,049	47,963
現金及び現金同等物の期末残高		36,695	81,921	43,049

(5)注記

[連結貸借対照表関係]

	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)
有形固定資産減価償却累計額	195,329 百万円	204,180 百万円	196,452 百万円

[連結損益計算書関係]

販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額

	前第3四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年4月1日 ～平成19年12月31日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日 ～平成19年3月31日)
研究開発費	11,608 百万円	11,773 百万円	16,792 百万円

特別損益の項目及び金額

	前第3四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年4月1日 ～平成19年12月31日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日 ～平成19年3月31日)
固定資産売却益	43 百万円	1 百万円	43 百万円
持分変動差額	- 百万円	1,059 百万円	- 百万円

固定資産処分損	75 百万円	147 百万円	195 百万円
海外事業改革損	- 百万円	- 百万円	60 百万円
退任役員慰労金	12 百万円	- 百万円	12 百万円
役員退職慰労引当金繰入	728 百万円	- 百万円	728 百万円

6. セグメント別売上概況

(1)事業区分別販売実績

(単位:百万円)

	前第3四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年12月31日)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
ホスピタル医療器	59,096	28.8	64,850	28.0	5,753	9.7
医薬品類	29,756	14.5	31,970	13.8	2,214	7.4
輸血関連	14,217	6.9	17,434	7.6	3,216	22.6
<b>ホスピタル商品群計</b>	<b>103,069</b>	<b>50.2</b>	<b>114,254</b>	<b>49.4</b>	<b>11,184</b>	<b>10.9</b>
カテーテルシステム	46,531	22.7	57,797	25.0	11,266	24.2
人工心肺システム	26,485	12.9	28,353	12.2	1,868	7.1
人工血管	7,207	3.5	7,687	3.3	479	6.7
<b>心臓・血管領域商品群計</b>	<b>80,223</b>	<b>39.1</b>	<b>93,838</b>	<b>40.5</b>	<b>13,614</b>	<b>17.0</b>
腹膜透析関連	5,510	2.7	5,429	2.3	△80	△1.5
糖尿病関連	9,395	4.6	10,800	4.7	1,404	15.0
その他	6,949	3.4	7,116	3.1	166	2.4
<b>生活医療商品群他計</b>	<b>21,855</b>	<b>10.7</b>	<b>23,345</b>	<b>10.1</b>	<b>1,490</b>	<b>6.8</b>
<b>合 計</b>	<b>205,148</b>	<b>100.0</b>	<b>231,438</b>	<b>100.0</b>	<b>26,290</b>	<b>12.8</b>

(注1)各事業の主な製品

事業区分	売上区分	主要製品
ホスピタル商品群	ホスピタル医療器	シリンジ(注射筒)、注射針、輸液セット、翼状針、留置針、 真空採血管、輸液ポンプ、シリンジポンプ 他
	医薬品類	輸液剤、高カロリー輸液剤、プレフィルドシリンジ 他
	輸血関連	血液バッグ、成分採血装置、無菌接合装置 他
心臓・血管領域商品群	カテーテルシステム	PTCAカテーテル、コロナリースtent、 ガイドワイヤー、血管造影カテーテル、脳動脈瘤治療用コイル 他
	人工心肺システム	人工肺、体外循環システム 他
	人工血管	人工血管
生活医療商品群他	腹膜透析関連	腹膜透析液 他
	糖尿病関連	血糖測定システム 他
	その他	在宅輸液システム、酸素濃縮器、家庭用電子体温計、 家庭用電子血圧計 他

(2)地域別販売実績

(単位:百万円)

	前第3四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年12月31日)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
日 本	115,275	56.2	123,201	53.2	7,925	6.9
海 外	89,873	43.8	108,237	46.8	18,364	20.4
( 欧 州 )	34,771	17.0	42,254	18.3	7,483	21.5
( 米 州 )	38,029	18.5	43,511	18.8	5,481	14.4
( アジア他 )	17,072	8.3	22,471	9.7	5,399	31.6
合 計	205,148	100.0	231,438	100.0	26,290	12.8

以上